
 

P.A.C. Azioni di Rinforzo per il traffico aereo attraverso attività di Promozione e 

Collegamenti Intermodali tra gli Scali Calabresi e le Destinazioni Turistiche regionali. 

 Liquidazione saldo a favore di  Società “CO.ME.TRA – S.c-a.r.l. Annualità 2014 

Pubblicato sul BURC della Regine Calabria 

N________________del______________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
                                          REGIONE CALABRIA 

                                                  GIUNTA REGIONALE 

 

       DIPARTIMENTO N.10 
                                          Turismo,Beni Culturali,Istruzione e Cultura 

  

                                                               Settore 7 

                                            Valorizzazione del territorio e promozione turistica 

                                   DECRETO  del  DIRIGENTE GENERALE 

 
 

 

      
(ASSUNTO  IL        6/12/2017                           PROT. N.          1104                     ) 

       

Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 

 N.    14020           del  12/12/2017 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

                                                                    

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO che con 

- DGR n. 234 del 07/06/2013  e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il 
programma Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di 
Azione e Coesione; 

- DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi 
presentati  dalle società aeroportuali calabresi- Scheda Anticiclica 3.4  “ Interventi per la 
promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese “; 

- DGR n. 9 del 13/01/2017con cui  la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella 
parte finanziaria che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione; 

ATTESO CHE,  

- all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica; 

- in esecuzione della citata deliberazione della G.R. n. 357/2013, al fine di ottimizzare gli obiettivi 
del Programma di cui alla scheda anticiclica 4.4, relativamente ai collegamenti intermodali, il 
Dipartimento Turismo ed  il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, nell’ambito dei 
propri poteri di programmazione, hanno individuato gli itinerari idonei a raggiungere gli obiettivi 
del predetto Piano di Azione e Coesione che garantiscono i collegamenti da e per gli Scali 
Calabresi e le Destinazioni Turistiche regionali,nell’ambito delle attuali reti dei servizi di 
trasporto pubblico locale la cui gestione è affidata ad alcune Società Consortili in forza di vigenti 
contratti con il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - Settore Trasporti;    

VISTI 
-  il D.D.S. n. 8299 del 10/07/2014, con il quale il Dipartimento Turismo, in condivisione con il 

Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità , giusto verbale del 13/06/2014 è stato 
approvato il programma di azioni relativamente ai collegamenti intermodali ed impegnata la 
somma di Euro 1.222.000,00 Iva inclusa sul Cap. U2205010101 del Bilancio regionale 2014 – 
impegno n. 3305 per la completa attuazione delle attività sopra descritte in favore  delle Società 
Consortili in forza di vigenti contratti con il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - 
Settore Trasporti  ;  

- il D.D.S. n. 9637 del 05/08/2014, giusto verbale del 01/08/2014, con il quale sono state 
approvate le modifiche e le integrazioni al programma di azioni relativamente ai collegamenti 
intermodali di cui al sopracitato  D.D.S. n. 8299 del 10/07/2014; 

CHE  tra le Società Consortili beneficiarie individuate per la realizzazione dei servizi di trasporto 

pubblico approvati con  il  sopra richiamato decreto,risulta inclusa la Società “CO.ME.TRA –  

S.c-a.r.l. con sede in Via Milano, 28 88100 Catanzaro - P.IVA 02821420797 - per un importo pari 

ad Euro 40.549,92  IVA al 10% inclusa;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’espletamento dei servizi affidati da parte delle Società 

Consortili,con nota Prot. n. 235684 del 30/07/2015 acquisita al Prot. d’ufficio il 3/06/2015 al n. 

236477/Siar, il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Settore 3/Servizio 14 

Gestione tecnica dei Trasporti – Reti Immateriali,a seguito dell’espletamento dei servizi affidati ha 

dichiarato che : 

- la Società “CO.ME.TRA – S.c-a.r.l. ha regolarmente effettuato e rendicontato i servizi di 

trasporto programmati; 

- risulta soddisfatta la verifica della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 36 della legge 

regionale n. 69/2012 nella parte applicabile, cioè l’utilizzo di sistemi di localizzazione in tempo 

reale dei veicoli utilizzati per i collegamenti intermodali da e per tra le stazioni aeroportuali 

regionali e le destinazioni turistiche calabresi; 

- si può procedere alla liquidazione dell’ importo dovuto; 

CHE la Società “CO.ME.TRA – S.c-a.r.l. con nota trasmessa a mezzo pec il 9/11/2017, acquisita 

al prot. d’ufficio al n.350515/Siar il 10/11/2017,per come integrata con successiva nota  acquisita 

al Prot d’ufficio al n. 358058/Siar il 16/11/2017, ha prodotto idonea documentazione consuntiva 

per un importo pari ad € 40.549,92  IVA al 10% inclusa, relativa ai servizi di trasporto effettuati nel 

periodo di cui al programma approvato con  il sopra richiamato decreto n. 8299 del 10/07/2014; 

 



 

 

RITENUTO quindi, di dover procedere, per come richiesto, alla liquidazione della spesa 

complessiva di Euro 40.549,92  di cui Euro 36.863,56 pari al totale dell’imponibile al netto dell’IVA 

al 10% ed Euro 3.686,36 di IVA al 10% giusta fattura n. TD01 n 000046 del 13/11/2017 emessa  in 

regime di Split Payment; 

VISTI 
- la richiesta di liquidazione della spesa formulata dal beneficiario di cui trattasi; 
- la certificazione della tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritta ai sensi della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 
- la verifica, che qui si allega in copia, di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 per come previsto dal 

Decreto Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, n. 201700001706904 a 
seguito della quale la Equitalia Servizi Spa ha comunicato che il beneficiario della presente 
liquidazione non è Soggetto inadempiente;    

- la fattura elettronica TD01 n. 00046 del 13/11/2017 di Euro 40.549,92  IVA inclusa al 10% 

emessa  in regime di Split Payment;  

CHE non occorre procedere alla verifica relativa alla regolarità contributiva  in quanto con  nota  

acquisita agli atti al Prot. d’ufficio al n. 361279/Siar del 20/11/2017, la Società CO.ME.TRA –  

S.c-a.r.l. - nella persona del suo legale rappresentante dott. Alfredo Surace  -  ha dichiarato che la 

Società in questione è una Società Consortile, affidataria di servizi di TLP per effetto di apposito 

contratto di servizio, che espleta i suoi servizi attraverso le aziende consociate, tra le quali 

Ferrovie della Calabria srl. Lo stesso Consorzio ha dichiarato altresì, di non avere un proprio 

codice INPS in quanto la gestione del personale è in carico alle stesse aziende consociate; 

TENUTO CONTO CHE 

- sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono 

realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della L.R. n. 8/2002); 

- risulta soddisfatta la verifica della sussistenza delle condizioni di cui alla normativa sulla 

fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione; 

- che le attività sopra indicate sono inserite nella scheda anticiclica 4.4 – Pil. 1 del Programma di 
Azione e Coesione – Azioni per Azioni di Rinforzo per il traffico aereo attraverso attività di 
Promozione e Collegamenti Intermodali tra gli Scali Calabresi e le Destinazioni Turistiche 
regionali approvato con deliberazione della G.R. n. 357 del 18/10/2013; 

- si può procedere alla liquidazione dell’ importo dovuto; 
VISTA la scheda di liquidazione  n. 12667 del 5/12/2017, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto; 
ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 40.549,92  Iva 

Inclusa sul Cap. U2205010101 del Bilancio Regionale 2017 - Spese per promuovere e sostenere la 

competitività del sistema aeroportuale calabrese; 

ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

VISTI:  

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “ Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs 
n.29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i.; 
- le DD.GG.RR rispettivamente n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ 

Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e 
s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 



 
- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- la D.G.R n.127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.D.G. n.7533/2017 avente ad oggetto. Assegnazione Posizione Organizzativa Alta 
professionalità 1 fascia d.ssa La Versa Maria Salvina; 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto” Legge di stabilità regionale 

2017”; 

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto” Approvazione del Bilancio di 

previsione della regione Calabria per gli anni 2017/2018; 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 

Settore ed in attesa della nuova nomina; 

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente che attesta la regolarità dell’atto  

 

D E C R E T A 

Di liquidare a favore del  la Società “CO.ME.TRA – S.c.a.r.l con sede in Via Milano,28 - 88100 

Catanzaro - P.IVA 02821420797 la complessiva  somma di  € 40.549,92  di cui 36.863,56 pari al 

totale dell’imponibile al netto dell’IVA al 10% per la realizzazione dei servizi erogati nell’ambito 

dell’Intervento P.A.C. Pil 1 Az 4.4  “ Azioni per Azioni di Rinforzo per il traffico aereo attraverso 

attività di Promozione e Collegamenti Intermodali da e per  gli Scali Calabresi e le Destinazioni 

Turistiche regionali”,  approvato D.D.S. n. 8299 del 10/07/2014, ed Euro 3.686,36 di IVA al 10%, 

giusta fattura elettronica TD01 n 000046 del 13/11/2017 emessa  in regime di Split Payment; 

Di far gravare la somma complessiva di € 40.549,92   sul capitolo U2205010101 del riaccertato 

impegno di spesa n. 3984/2017, proveniente dall’imp. n. 3305/2014 assunto con D.D.S. n. 8299 

del 10/07/2014; 

Di attestare  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante dal 

presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U2205010101del Bilancio regionale 2017; 

Di autorizzare la Ragioneria Generale a 

d emettere li relativo mandato di pagamento previa richiesta da parte del settore competente; 

Di stabilire conclusi i rapporti con la Società “CO.ME.TRA – S.c.a.r.l. inerenti la fornitura dei 

servizi sopra descritti di cui all’Intervento “P.A.C. Azioni di Rinforzo per il traffico aereo attraverso 

attività di Promozione e Collegamenti Intermodali tra gli Scali Calabresi e le Destinazioni Turistiche 

regionali “ approvato con D.D.S. n. 8299 del 10/07/2014; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario. 

 

       Il Funzionario  A.P.       Il Dirigente Generale  

 Responsabile del Procedimento                            dott.ssa Sonia Tallarico              

  dott.ssa Maria Salvina La Versa  

 

         

http://www.regione.calabria.it/

